委21－1

　　　　　　第20回宇宙開発委員会（定例会議）

　　　　　　　　　議　事　要　旨　（案）

1．日　時昭和59年7月25日（水）午後2時～3時

2．場　所　宇宙開発委員会会議室

3．議　題

　　（1）昭和58年度1～2月期における人工衛星及び人工衛星打上げ用

　　　　　ロケットの打上げ結果の評価について

　　（2）宇宙開発計画の見直しに関する要望事項について

4．資　料

　　　委20－1　第19回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

　　　委20－2　昭和58年度1～2月期における人工衛星及び人工衛星打

　　　　　　　　　上げ用回ケットの打上げ結果の評価について（報告）

　　　委20－3　宇宙開発計画（昭和59年3月14日決定）の見直しに関す

　　　　　　　　　る要望事項（追加）

5．出席者

　　宇宙開発委員会委員長代理　　　　　　　　　　　　吉　識　雅　夫

　　　　　〃　　　委員　　　　　　　　　　　　　　　斎　藤　成　文

　　　　　〃　　〃　　　　　　　　井上啓次郎

　　　　　”　　　”　　　　　　　　　　　　　　　大　塚　　　茂

　　説明者

　　宇宙開発委貝回第四部会長代理　　　　　　　　　　内　田　茂　男

関係省庁職員等

　科学技術庁研究調整局長

　　　〃　　長官官房審議官

　通商産業省機械情報産業局次長

　運輸省大臣官房審議官

　　〃　海上保安庁総務部長

　　〃　気象庁総務部長

　郵政省通信政策局次長

　　〃　　　〃　　宇宙通儒開発課

　建：設三大臣官房技術審議官

　文部省宇宙科学研究所管理部研究協力課長

　宇宙開発事業団計画管理部次長

　　　　〃　　　　〃　　計画第1課

事務局

　科学技術庁研究調整局宇宙企画課長

　　　〃　　　　〃　　宇宙開発課長

福　島　公　正

犯　浦　　　信

棚　橋　祐　治

　（代理：佐藤）

大　塚　秀　夫

　（代理：大松）

廣　瀬　好　宏

　（代理：谷　）

新　谷　智　人

森　本　哲　夫

　（代理：田中）

増　田　勝　彦

杉　山　好　信

　（代理：太島）

長谷部　昌　弘

寺　嶋　将　起

秋　山　深　架

樋　水　眞　金

北　村　俊　男

　　　　　　他

6．議　事

　（1）　前回議事要旨の確認

　　　　第19回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨案（資料委20－1）が確：

　　　認された。

　（2）昭和58年度1～2月期における人工衛星及び人工衛星打上げ用ロケッ

　　　　トの打上げ結果の評価について

　　　　内田茂男第四部会長代理より、資料委20－2に基づき説明が行われ、

　　　次の趣旨の発言が行われたのち、第四部会報告書が了承された。

　内田：　今回の打上げに関し、宇宙開発事業団及び宇宙科学研究所の両者と

　　　も、新たに開発した部分についての試験が十分でなかったことが不具

　　　合発生の原因の1つとなっている。

　　　　現在の日本の宇宙開発は、開発途上にあることから、新たに開発す

　　　る事項が出てくることは、当然のことであるが、今後の開発に当たっ

　　　ては、これらについて、十分な解析、試験を行うなど所要の方策を講

　　　じて実施して欲しい。

　（3）　宇宙開発計画の見直しに関する要望事項について

　　　　事務局より、資料委20－3に基づき科学技術庁及び運輸省からの追

　　　加要望について説明が行われ、第一部会で審議されることとなった。